
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300055

55

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23000015055201938.
PREGÃO SISPP Nº 19/2019. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
02685728000120. Contratado : GESTOR SERVICOS EMPRESARIAIS -ESPECIALIZADOS EM
MAO DE O. Objeto: Acréscimo do percentual estimado em 25%(vinte e cinco por cento) ao
valor total a que se refere o item 1.3 - Descrição da Contrataçãoprevista na Cláusula
Primeira, Grupo I, item 2do Contrato nº 17/2020, bem como especificar a dotação
orçamentária para atender o dispêndio. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
04/08/2020 a 04/08/2021. Valor Total: R$535.239,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800453.
Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 150002-00001-2020NE800001

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000271202095.
DISPENSA Nº 45/2020. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
20419850000136. Contratado : K8.COM ENGENHARIA E SERVICOS -EIRELI. Objeto:
Contratação, em caráter emergencial, de uma empresa especializada para a locação,
instalação e manutenção de Sistema de Segurança Eletrônica CFTV Digital para as
dependências do IBC. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Dec nº 9507/2018 e IN
SEGES/MPDG nº 26/05/2020. Vigência: 30/06/2020 a 26/12/2020. Valor Total:
R$214.843,14. Fonte: 8100000000 - 2020NE800287. Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 31/07/2020) 152004-00001-2020NE800132

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152004

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23119000288201585.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
23153578000183. Contratado : EYENEST ASSISTENCIA MEDICA -ANESTESIOLOGICA. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 27/07/2020 a 26/07/2021. Valor Total: R$911.295,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800004. Data de Assinatura: 24/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 152004-00001-2020NE800132

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2020.
Processo: 230630030252019-14
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA. Objeto:
aquisição de cartuchos e toners para impressoras, visando atender às necessidades dos
campi Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Nova Friburgo, Itaguaí e Angra dos Reis do
CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão eletrônico SRP nº 46/2019.
Data da Assinatura: 24 de Julho de 2020.
Valor Global: R$ R$ 27.861,00. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão
contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2020.
Processo: 230630030252019-14
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa PROSPERA COMERCIAL E IMPORTADORA - EIRELI. Objeto: aquisição de
cartuchos e toners para impressoras, visando atender às necessidades dos campi
Maracanã, Maria da Graça, Nova Iguaçu, Nova Friburgo, Itaguaí e Angra dos Reis do
CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item) 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de
Pregão eletrônico SRP nº 46/2019.
Data da Assinatura: 24 de Julho de 2020.
Valor Global: R$ 714,00. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão
contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2020.
Processo: 230630030252019-14
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa LEXBEMARK COMERCIO LTDA. Objeto: aquisição de cartuchos e toners para
impressoras, visando atender às necessidades dos campi Maracanã, Maria da Graça, Nova
Iguaçu, Nova Friburgo, Itaguaí e Angra dos Reis do CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item) 1.1
do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão eletrônico SRP nº 46/2019.
Data da Assinatura: 24 de Julho de 2020.
Valor Global: R$ 4.147,00. Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão
contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 155630

Nº Processo: 23777000127202003. Objeto: Aquisição de materiais de expediente. . Total de
Itens Licitados: 116. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte i Bairro Imperial, São Cristóvão - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155630-5-00006-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARIA CRISTINA DA SILVA GALVAO
Ordenadora de Despesa

(SIASGnet - 31/07/2020) 155630-15201-2020NE800023

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 155631

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23778000009201862.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 33661745000150.
Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como obje to a PRORROGAÇÃO de vigencia do Contrato,
firmado entre as partes em 15/03/2018, nos termosprevisto em Cláusula Décima Oitava.
Fundamento Legal: e sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n. 8.666 de 21
de junho de 1993. Vigência: 15/03/2020 a 15/03/2021. Valor Total: R$7.128,80. Fonte:
8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 31/07/2020) 155631-15201-2020NE800076

CAMPUS TIJUCA II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155634

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23781000312201997.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado:
33661745000150. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA DO E RIO DE
JANEIRO. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato firmado para a prestação de
serviços de agenciamento de estagiários. Fundamento Legal: Prorrogação de contrato de
natureza continuada de acordo com a Lei n.º 8.666/93 . Vigência: 01/08/2020 a
01/08/2021. Valor Total: R$2.015,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE800097. Data de
Assinatura: 31/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 155634-15201-2020NE111111

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE 31 DE JULHO DE 2020

Fica alterado o Edital de Convocação nº 03/2019 - CGPLI (PNLD 2021 - Ensino
Médio) para o processo de inscrição e avaliação de obras didáticas no âmbito do Programa
Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD, cujo extrato foi publicado no D.O.U de
13/12/2019, Seção 3, página 62, conforme abaixo:

a) Inclusão do subitem 10.3.3.
O texto consolidado do edital e os anexos encontram-se disponíveis no link:

https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/consultas/editais-
programas-livro/item/13106-edital-pnld-2021

MARCELO LOPES DA PONTE
Presidente do FNDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 94427.00006229/20.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 11621292000104. Contratado : E M COSTA
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Readequação dos serviços e quantitativos do contrato
originário, assinado em 10/01/2020. Esta adequação se faz necessária a fim de se alinhar
a planilha orçamentária aos serviços executados na obra da Construção do Laboratório
Sensorial do Campus Xapuri, mesmo não se observando reflexo financeiro na adequação,
a fim de proporcionar melhorias quantitativas e/ou qualitativas, bem como alterações por
falhas e omissões. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea "a", combinado com o § 1º,
do mesmo artigo da Lei 8.666, 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 158156-26425-2020NE810000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158156

Número do Contrato: 49/2018.
Nº Processo: 23244.010632/2018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 10935865000101. Contratado : V. S. CONSTR U CO ES
E COMERCIO -IMPORTACAO E EXPORTACAO EI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato original por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Inciso II, § 1º, do Art. 57
da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993. Vigência: 03/08/2020 a 31/10/2020. Data de
Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 158156-26425-2020NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS MARAGOGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152815

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23041037812201867.
PREGÃO SRP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09439320000117. Contratado : GLOBAL SERVICOS &
COMERCIO LTDA -.Objeto: O presente termo tem por objetivo registrar a alteração do
contrato 09/2018 Campus Maragogi, alterando o cadastro Nacional_de Pessoa Jurídica e
endereço da matriz para a filial da contratada. Fundamento Legal: art 67, inciso II, alinea
c, da lei 8666/93. Vigência: 30/07/2020 a 27/09/2020. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020)

CAMPUS PENEDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 152800

Nº Processo: 23041025782. Objeto: Aquisição de Materiais para o setor Enfermagem do
Campus Penedo. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, -
Penedo/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152800-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO
Equipe Apoio Pregão

(SIASGnet - 30/07/2020) 152800-26402-2020NE800150

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05952455522
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




